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Rol de Responsáveis do Instituto Federal Farroupilha, exercício 2020. 

CD Nome CPF 
Cargo ou função 

exercida 
Tipo 

Período 
de 

gestão 

Atos formais de nomeação, 
designação ou exoneração 

e-mail 

CD-01 
Carla Comerlato 
Jardim 

xxx.198.490-xx Reitora Titular 
29/11/16 a 
29/11/20 

Decreto Presidencial de 28/11/2016 
(DOU 29/11/2016) 

carla.jardim@iffarroupilha.edu.br 

CD-01 
Carla Comerlato 
Jardim 

xxx.198.490-xx Reitora Pro tempore 
30/11/20 a 
31/01/21 

Portaria MEC nº 1.022/2020 (DOU 
30/11/20) 

carla.jardim@iffarroupilha.edu.br 

CD-01 Nídia Heringer xxx.585.230-xx Reitora Substituta 
03/01/20 a 
07/01/20 

Portaria nº 1858, de 27 de dezembro de 
2019 

nidia.heringer@iffarroupilha.edu.br 

CD-01 Nídia Heringer xxx.585.230-xx Reitora Substituta 
10/02/20 a 
14/02/20 

Portaria nº 142, de 07 de fevereiro de 
2020 

nidia.heringer@iffarroupilha.edu.br 

CD-01 Nídia Heringer xxx.585.230-xx Reitora Substituta 
09/03/20 a 
13/03/20 

Portaria nº 230, de 06 de março de 2020 nidia.heringer@iffarroupilha.edu.br 

CD-01 Nídia Heringer xxx.585.230-xx Reitora Substituta 
25/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 352, de 25 de 
novembro de 2020 

nidia.heringer@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Nídia Heringer xxx.585.230-xx 
Pró-Reitora de 
Desenvolvimento 
Institucional 

Titular 
19/11/12 a 
10/02/21 

Portaria nº 1650, de 19 de novembro de 
2012 

nidia.heringer@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Gustavo Lotici Hennig xxx.746.729-xx 
Pró-Reitor de 
Desenvolvimento 
Institucional 

Substituto 
21/05/18 a 
29/11/20 

Portaria nº 777, de 21 de maio de 2018 gustavo.lotici@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Carlos Rodrigo Lehn xxx.652.990-xx 
Pró-Reitor de 
Desenvolvimento 
Institucional 

Substituto 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 427, de 30 de 
novembro de 2020 

carlos.lehn@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Arthur Pereira Frantz xxx.104.230-xx 
Pró-Reitor de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação 

Titular 
30/06/14 a 
atual 

Portaria nº 979, de 30 de junho de 2014 arthur.frantz@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Diego Zeni xxx.795.830-xx 
Pró-Reitor de Pesquisa, 
Pós-Graduação e Inovação 

Substituto 
04/01/16 a 
atual 

Portaria nº 42, de 04 de janeiro de 2016 diego.zeni@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Édison Gonzague Brito 
da Silva 

xxx.857.520-xx Pró-Reitor de Ensino Titular 
01/02/17 a 
29/11/20 

Portaria nº 113, de 27 de janeiro de 
2017 

edison.brito@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Renato Xavier 
Coutinho 

xxx.434.500-xx Pró-Reitor de Ensino Titular 
30/11/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 397, de 30 de 
novembro de 2020 

renato.coutinho@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Joze Medianeira dos 
Santos de Andrade 

xxx.511.970-xx Pró-Reitora de Ensino Substituta 
01/02/17 a 
21/08/20 

Portaria nº 114, de 27 de fevereiro de 
2017 

joze.andrade@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Janete Maria de Conto xxx.336.500-xx Pró-Reitora de Ensino Substituta 
21/08/20 a 
12/02/21 

Portaria Eletrônica nº 74, de 21 de 
agosto de 2020 

janete.deconto@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Raquel Lunardi xxx.659.830-xx Pró-Reitora de Extensão Titular 
04/02/15 a 
29/11/20 

Portaria nº 155, de 09 de fevereiro de 
2015 

raquel.lunardi@iffar.edu.br 

CD-02 
Angela Maria Andrade 
Marinho 

xxx.714.390-xx Pró-Reitora de Extensão Titular 
30/11/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 403, de 30 de 
novembro de 2020 

angela.marinho@iffar.edu.br 

CD-02 Adriano Brum Fontoura xxx.090.000-xx Pró-Reitor de Extensão Substituto 
10/02/15 a 
11/12/20 

Portaria nº 166, de 10 de fevereiro de 
2015 

adriano.fontoura@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Christian Puhlmann 
Brackmann 

xxx.653.040-xx Pró-Reitor de Extensão Substituto 
11/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 648, de 11 de 
dezembro de 2020 

brackmann@iffar.edu.br 



2 

 

CD Nome CPF 
Cargo ou função 

exercida 
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Período 
de 
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Atos formais de nomeação, 
designação ou exoneração 

e-mail 

CD-02 
Vanderlei José 
Pettenon 

xxx.678.680-xx 
Pró-Reitor de 
Administração 

Titular 
19/11/12 a 
29/11/20 

Portaria nº 1639, de 19 de novembro de 
2012 

vjpettenon@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Mirian Rosani Crivelaro 
Kovhautt 

xxx.622.430-xx 
Pró-Reitora de 
Administração 

Titular 
30/11/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 400, de 30 de 
novembro de 2020 

mirian.kovhautt@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Denize Maria Sott xxx.797.920-xx 
Pró-Reitora de 
Administração 

Substituta 
14/12/12 a 
atual 

Portaria nº 1872, de 14 de dezembro de 
2012 

denize.sott@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Rodrigo Ferreira 
Machado 

xxx.224.710-xx 
Diretor Geral do Campus 
Alegrete 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1842, de 02 de dezembro de 
2016 

rodrigo.machado@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Ana Rita Costenaro 
Parizi 

xxx.965.510-xx 
Diretora Geral do Campus 
Alegrete 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 416, de 30 de 
novembro de 2020 

ana.parizi@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Ana Paula da Silveira 
Ribeiro 

xxx.291.090-xx 
Diretora Geral do Campus 
Alegrete 

Substituta 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1843, de 02 de dezembro de 
2016 

ana.ribeiro@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Patricia Alessandra 
Meneguzzi Metz 
Donicht 

xxx.303.239-xx 
Diretora Geral do Campus 
Alegrete 

Substituta 
30/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 796, de 30 de 
dezembro de 2020 

patricia.donicht@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Carlos Guilherme 
Trombetta 

xxx.671.350-xx 
Diretor Geral do Campus 
Frederico Westphalen 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1846, de 02 de dezembro de 
2016 

carlos.trombetta@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Bruno Batista Boniati xxx.348.400-xx 
Diretor Geral do Campus 
Frederico Westphalen 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 408, de 30 de 
novembro de 2020 

bruno.boniati@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Lisandra Pinto Della 
Flora 

xxx.217.382-xx 
Diretora Geral do Campus 
Frederico Westphalen 

Substituta 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1847, de 02 de dezembro de 
2016 

lisandra.dellaflora@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Monique Silva xxx.757.410-xx 
Diretora Geral do Campus 
Frederico Westphalen 

Substituta 
03/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 478, de 03 de 
dezembro de 2020 

monique.silva@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Carlos Roberto 
Devicenzi Socal 

xxx.887.005-xx 
Diretor Geral do Campus 
Jaguari 

Titular 
23/08/18 a 
29/11/20 

Portaria nº 1202, de 23 de agosto de 
2018 

carlos.socal@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Ricardo Antônio 
Rodrigues 

xxx.309.419-xx 
Diretor Geral do Campus 
Jaguari 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 413, de 30 de 
novembro de 2020 

ricardo.rodrigues@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Renan Covaleski Perlin xxx.542.220-xx 
Diretor Geral do Campus 
Jaguari 

Substituto 
29/08/18 a 
26/11/20 

Portaria nº 1221, de 29 de agosto de 
2018 

renan.perlin@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Marielle Medeiros de 
Souza 

xxx.991.260-xx 
Diretora Geral do Campus 
Jaguari 

Substituta 
22/01/21 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 125, de 22 de 
janeiro de 2021 

marielle.souza@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Rodrigo Carvalho 
Carlotto 

xxx.520.710-xx 
Diretor Geral do Campus 
Júlio de Castilhos 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1849, de 02 de dezembro de 
2016 

rodrigo.carlotto@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Rodrigo Carvalho 
Carlotto 

xxx.520.710-xx 
Diretor Geral do Campus 
Júlio de Castilhos 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 431, de 30 de 
novembro de 2020 

rodrigo.carlotto@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Duilio Guerra Bandinelli xxx.308.700-xx 
Diretor Geral do Campus 
Júlio de Castilhos 

Substituto 
01/01/16 a 
15/12/20 

Portaria nº 321, de 01 de março de 2016 duilio.bandinelli@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Daniela Schittler xxx.570.720-xx 
Diretora Geral do Campus 
Júlio de Castilhos 

Substituta 
15/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 708, de 15 de 
dezembro de 2020 

daniela.schittler@iffarroupilha.edu.br 
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CD-02 
Alessandro Callai 
Bazzan 

xxx.682.580-xx 
Diretor Geral do Campus 
Panambi 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1852, de 02 de dezembro de 
2016 

alessandro.bazzan@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Jorge Alberto Lago 
Fonseca 

xxx.336.820-xx 
Diretor Geral do Campus 
Panambi 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 419, de 30 de 
novembro de 2020 

jorge.fonseca@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Cleber Rubert xxx.137.510-xx 
Diretor Geral do Campus 
Panambi 

Substituto 
06/09/18 a 
03/11/20 

Portaria nº 1262, de 06 de setembro de 
2018 

cleber.rubert@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Lisiane Goettems xxx.457.300-xx 
Diretora Geral do Campus 
Panambi 

Substituta 
10/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 590, de 10 de 
dezembro de 2020 

lisiane.goettems@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Renata Rotta xxx.483.500-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santa Rosa 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1856, de 02 de dezembro de 
2016 

renata.rotta@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Analice Marchezan xxx.016.420-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santa Rosa 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 425, de 30 de 
novembro de 2020 

analice.marchezan@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Analice Marchezan xxx.016.420-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santa Rosa 

Substituta 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1857, de 02 de dezembro de 
2016 

analice.marchezan@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Melissa Walter xxx.330.670-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santa Rosa 

Substituta 
18/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 730, de 18 de 
dezembro de 2020 

melissa.walter@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Adilson Ribeiro Paz 
Stamberg 

xxx.335.160-xx 
Diretor Geral do Campus 
Santo Ângelo 

Titular 
30/12/19 a 
29/11/20 

Portaria nº 1855, de 27 de dezembro de 
2019 

adilson.stamberg@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Adilson Ribeiro Paz 
Stamberg 

xxx.335.160-xx 
Diretor Geral do Campus 
Santo Ângelo 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 434, de 30 de 
novembro de 2020 

adilson.stamberg@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Tiago Benetti xxx.563.710-xx 
Diretor Geral do Campus 
Santo Ângelo 

Substituto 
30/12/19 a 
atual 

Portaria nº 1903, de 30 de dezembro de 
2019 

tiago.benetti@iffarroupilha.edu.b 

CD-02 
Verlaine Denize Brasil 
Gerlach 

xxx.764.920-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santo Augusto 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1859, de 02 de dezembro de 
2016 

verlaine.gerlach@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Marcia Fink xxx.521.420-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santo Augusto 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 410, de 30 de 
novembro de 2020 

marcia.fink@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Cristiano Nunes dos 
Santos 

xxx.255.100-xx 
Diretor Geral do Campus 
Santo Augusto 

Substituto 
10/06/19 a 
12/01/21 

Portaria nº 912, de 10 de junho de 2019 cristiano.nunes@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Teoura Benetti xxx.501.510-xx 
Diretora Geral do Campus 
Santo Augusto 

Substituta 
12/01/2021 
a atual 

Portaria Eletrônica nº 71, de 12 de 
janeiro de 2021 

teoura.benetti@iffarroupilha.edu.br  

CD-02 Carla Tatiana Zappe xxx.234.660-xx 
Diretora Geral do Campus 
São Borja 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1862, de 02 de dezembro de 
2016 

carla.zappe@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Artênio Bernardo 
Rabuske 

xxx.790.130-xx 
Diretor Geral do Campus 
São Borja 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 422, de 30 de 
novembro de 2020 

artenio.rabuske@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Bianca Bueno 
Ambrosini 

xxx.614.960-xx 
Diretora Geral do Campus 
São Borja 

Substituta 
02/01/20 a 
03/12/20 

Portaria nº 1912, de 30 de dezembro de 
2019 

bianca.bueno@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 Barbara Valle xxx.491.620-xx 
Diretora Geral do Campus 
São Borja 

Substituta 
07/12/20 a 
atual 

Portaria Eletrônica nº 515, de 07 de 
dezembro de 2020 

barbara.valle@iffarroupilha.edu.br 

mailto:teoura.benetti@iffarroupilha.edu.br
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CD-02 
Deivid Dutra de 
Oliveira 

xxx.845.300-xx 
Diretor Geral do Campus 
São Vicente do Sul 

Titular 
02/12/16 a 
29/11/20 

Portaria nº 1866, de 02 de dezembro de 
2016 

deivid.oliveira@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
Deivid Dutra de 
Oliveira 

xxx.845.300-xx 
Diretor Geral do Campus 
São Vicente do Sul 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 429, de 30 de 
novembro de 2020 

deivid.oliveira@iffarroupilha.edu.br 

CD-02 
João Flávio Cogo 
Carvalho 

xxx.764.320-xx 
Diretor Geral do Campus 
São Vicente do Sul 

Substituto 
02/12/16 a 
atual 

Portaria nº 1867, de 02 de dezembro de 
2016 

joao.carvalho@iffarroupilha.edu.br 

CD-03 Anelise da Silva Cruz xxx.360.740-xx 
Diretora do Campus 
Avançado Uruguaiana 

Titular 
08/05/19 a 
29/11/20 

Portaria nº 743, de 07 de maio de 2019 anelise.cruz@iffarroupilha.edu.br 

CD-03 Gustavo Griebler xxx.520.390-xx 
Diretor do Campus 
Avançado Uruguaiana 

Pro tempore 
30/11/20 a 
10/02/21 

Portaria Eletrônica nº 437, de 30 de 
novembro de 2020 

gustavo.griebler@iffarroupilha.edu.br 

CD-03 Gustavo Griebler xxx.520.390-xx 
Diretor do Campus 
Avançado Uruguaiana 

Substituto 
14/05/19 a 
02/12/20 

Portaria nº 777, de 14 de maio de 2019 gustavo.griebler@iffarroupilha.edu.br 

CD-04 
Priscilla Marques 
Guedes 

xxx.470.600-xx 
Diretora de Gestão de 
Pessoas 

Titular 
01/01/16 a 
04/03/21 

Portaria nº 1706, de 31 de dezembro de 
2016 

priscilla.guedes@iffarroupilha.edu.br 

CD-04 Jesner Nunes xxx.849.960-xx 
Diretor de Gestão de 
Pessoas 

Substituto 
31/01/17 a 
atual 

Portaria nº 127, de 03 de fevereiro de 
2017 

jesner.nunes@iffarroupilha.edu.br 

Fonte: Gabinete da Reitora. 


